Sensus quaest. an spiratio activa, identice, seu an spirator formaliter subsistat?

4. Aduert. De subsistente pro independente, ut cap. 21. p. 1. n. 3 & 9. & c. 39. p. 1. n. 2.

Pars affirmativa.

Quaest. est de subsistente pro habete in se rationem subsistendi, ut cap. 41. n. 6. Sic Deitas subsistit per se.

Sensus quaest.

1. Pater spirat, quia spirator spirat; non contra.

Durand. & Scot. aiunt quest. esse de nomine, sine uno spirator, an plures?

Admissa sent. opposita titul. questio ista est de re.

Pro easent. arg. Caiet.

Infirmatum est cap. 39. p. 1. a n. 4.

1. Sent. Torres.

Quod spiratio est subsistens: sed non operans. Exemplum albedinis, quae, inquit, etsi subsisteret non esset alba.

Improbatur 1. Spirator esset res subsistens, & per se spiraret.

Improbatur 2. ut sibi repugnans.

Improbatur 3. Esset hypostasis, aut saltè individuum naturae.

3. Aduert. Hæc explicatur, Spirator est res vna subsistens per se.

Vera est, si sensus sit, non per aliud re ipsa distinctum.

Falsa, si sensus sit, non per aliud ratione distinctum.

In 1. sensu de fide est spiratorum esse subsistentem per se.

Similiter de Deitate.

In 2. sensu est questio de spiratore per rationem sc. discreto à Patre, & Filio.

6. Resolutio.

1. sent. pars 1. improbat. Pars 2. approbat.

Improbatio nisi ratio euid. Existentia, & potentia operandi ad naturam pertinet.

7.

2. Sent. primæ opposita: quod spirator est constitutum ex relatione, & natura, sed non subsistit, sicut nec Deitas.

2. Sent. pars 2. approbat.

Pars 1. improbat, vt re-

Aduertere enim licet duplicem esse sensum istius pronuntiati, Spirator est res vna per se subsistens; vel vt per se significet non per aliud re ipsa distinctum, siue non per causam realem; vel vt per se significet non per aliud ratione saltem distinctum. Priori sensu spirator est res vna, quia identicè est ipsa spiratio, & subsistit per se; hoc est, non per causam realem, neque per aliquid re ipsa distinctum; quia subsistit per Patrem, & Filium, quæ sunt res non distinctæ ab spiratione actiua. Posteriori sensu spirator non est res vna per se subsistens, quia si res illa, quæ est spiratio actiua, distinguatur cogitationis opera, à Patre, & Filio, non subsistit per se neque operatur per se. Priori autem sensu nulla est questio, cū fide Catholica sanctum sit Patrem, & Filium esse vnū spiratorem: quo fit vt ipsa spiratio actiua sensu identico subsistat per se, hoc est, non per distinctas res; quia est idem cū Patre, & Filio subsistentibus. Quo eodē sensu nulla est questio, vtrū Deitas subsistat per se, cum non sit res distincta à personis subsistentibus. Sicut ergo vt Deitatem per se subsistentem asseramus posteriori sensu questionis, secernimus illam speculando à personis: ita & spiratorem à Patre, & Filio cogitando se iungi necesse est, vt illum per se subsistentem meditemur: ita vt sit Pater subsistens, & Filius subsistens, & adhuc istis exceptis, sit spirator per se ipsum proprio conceptu subsistens.

Constitutum itaque sit contra Bartholom. Torres, spiratorem non per se subsistere; si nomine spiratoris significetur sola relatio, vt ille rectissimè indicauit. Probatur hoc evidentissimè; nam proprio conceptu relationis non continetur natura, qua illa relatio per se ipsam existat, & operetur: existentia enim & potentia operandi ad naturam pertinet.

Aliorum extat sententia isti priori vtraque parte opposita. Affirmant enim spiratorem esse aliquid constitutum ex relatione, & natura diuina; sed illud constitutum non subsistere per se; sicut & Deitatem per se subsistere negant. Hi verò qua parte repugnant spiratorem per se subsistere, probè quidem sentiunt: sed quia affirmant esse constitutum ex natura diuina, & relatione, ingenuè falluntur, &

abs re longissimè philosophantur. Nam dum negant spiratorem per se subsistere, agnoscunt nomine isto non significari subsistens, sed formam subsistentis; constitutum autem ex relatione, & natura, non potest intelligi, vt forma subsistentis. Quia ipsum subsistens, verbi gratia Pater, est constitutum ex natura, & proprietate: ergo non aduenit illi nouum constitutum ex natura, & proprietate: ratio autem spiratoris aduenit Patri iam subsistenti nostro intelligendi modo: ergo ratio spiratoris non est constitutum ex natura, & proprietate: quod argumentum palmarium est. Et confirmatur, quia illud constitutum claudit suo conceptu essentiam, & existentiam; & aduenit personæ existenti: ergo aduenit per accidens; esse enim quod aduenit præexistenti est accidentarium. Præterea, Pater suo conceptu includit naturam; ergo spirator Patri addit solum relationem spiratoris: sed spirator nihil significat subsistens, sed duntaxat formam aduenientem Patri: ergo suo conceptu non significat naturam, quæ Patri non aduenit, sed solam relationem quæ aduenit. Secundo hoc idem commòstratur: nam in persona nihil meditamur per modum formæ informantis, nisi aut naturam, aut potentiam, aut operationem, aut relationem: cum ergo illi fateantur spiratorem non significare subsistens, sed quasi formam subsistentium; illud coniunctum ex natura, & relatione, aut erit natura, aut potentia, aut operatio, aut relatio: & singula confutantur facillimè. Natura enim, operatio, & relatio, sunt simplices res, non constitutæ ex natura, & relatione; sed neq; potètia est constitutum ex natura, & relatione: constitutum enim dicitur quod ex duobus quasi partibus constat; potètia autè spirandi est ipsa natura, relatio verò non est potètia, sed additur potètiæ in obliquo; ergo etsi hoc nomine spiratoris dicant significari formaliter potentiam spirandi, quod falsum est, & illi haud credunt, adhuc tamen non significaret aliquid constitutum ex natura, & proprietate, constitutione Theologica, de qua disputamus. Neque verò dubium est potètiā spirandi non subsistere per se: quia cum potètia sit ipsa essentia diuina, si potètia spirandi formalitèr per subsisteret, per se spiraret; & essentia spiraret, quod est

pugnans parti 2.

Patri, qui est constitutum ex natura, & proprietate, non potest aduenire nouum constitutum simile vt forma subsistentis.

1. Confirm. Adueniret per accidens.

2. Confirm.

Improbatur 2. In persona nihil consideratur vt forma informas, nisi natura, potentia, operatio, & relatio.

Sunt res simplices.

Constitutum dicitur quod ex duobus quasi partibus constat.

Potentia spirandi est ipsa natura, relatio additur potètiæ in obliquo: quare non est constitutum.

Certū est potètiā spirandi non subsistere per se formalitèr.

Aliàs ipsa, atq; adeo essentia, per se spiraret.

C

D

hæreticum. De ipsa ergo relatione spiratoris quærimus utrum per se subsistat, & utrum ex illa, & natura constituatur aliquid vnum, sicut ex proprietate, & natura constituitur persona. Tertio comprobatur argutiori ratione: Relatio enim coniungitur cum essentia ordine rationis ad constituendam personam, quia oportet partes constituentes antecedere constitutum: at verò constituta iam persona, relatio quæ aduenit personæ, non antecedit illam, sed consequitur; ergo adhuc ut sit forma personæ, non est necesse ut intelligatur coniuncta cum natura coniunctione aliqua rationis, ut ex utraque sit vnum coniunctum; sed coniungitur sola identitate, quia relatio spiratoris & natura sunt res eadē, quod non satis est ut intelligamus aliquid constitutum ex utraque. Demum extra hos Doctores, ex eo quod probatum est Deitatem subsistere, conclusio scita colligitur spiratorem ex natura Deitatis constitutum subsistere. Ecquis enim negat habentem Deitatem per se existere, & operari? maximè, quia si spirator suo conceptu clauderet naturam diuinam, addita proprietate spiratoris, esset res habens naturam, & esset indiuiduum naturæ: & ad modum personæ per se subsisteret.

Tertia igitur opinio utraq; parte errat. Affirmat enim spiratorem per se subsistere cum prima sententiâ, quam refutauimus: & esse constitutum ex natura, & proprietate, quod in secunda opinione improbatum est. Sed adhuc istæ partes coniunctæ augent errorē. Nam secunda quidem opinio videtur res satis tuta in rebus fidei, siquidem negat spiratorem per se subsistere. Prima autem videtur explicanda quod spirator subsistat identicè, ut diximus. Hæc 3. quæ explicatio est, & utramque complectitur improbabilis est, & fidei parùm consentanea.

Primum confutatur ex eo quod Pater, & Filius sunt vnus spirator, ut Concilia definiunt: quare nomen, spirator, significat quasi formam, qua Pater, & Filius spirant: cum ergo probatū sit illud constitutum, quod fingunt ex natura, & relatione spiratoris, non posse intelligi ut formam Patris, aut Filij: iisdem argumentis conuincitur, nullum esse constitutum illud subsistens, quod tertia opinio fingit.

A Hoc argumento conuicti quidam respondent nomē spiratoris non significare quasi formam Patris, & Filij: negant enim Patrem, & Filium esse spiratorem formaliter & propriè; quemadmodum etiam dissentitur Spir. Sanctū procedere formaliter & propriè à Patre, & Filio. Sed ea sententia tanquam hæretica confutata à nobis est lib. 2. Et eodem nomine cōfenda est pars altera opinionis, quod Pater, aut Filius non sit formaliter, & propriè spirator, cū definitū sit in Cōc. Flor. Patrē, & Filium esse vnū spiratorem.

B Emendant ergo sententiâ, sed verbo tenus; dicentes Patrē, & Filiū esse quidē propriè, & formaliter spiratorem, nō quia relatio spiratoris sit quasi forma illorū, sed quia fundatur in illis. Quæ respōsio irrisione dignissima est. Nā illud dicitur tale aliquid formaliter, quod formā habet talis, ut albus formaliter qui habet albedinē, quæ est forma albi: ergo is est formaliter spirator, cuius est quasi forma relatio spiratoris. Præterea aliud est formaliter referri, & aliud fundare relationē: Nam humanitas fūdat paternitatē, qua non refertur formaliter: & illi arbitrantur diuinā essentiā fundare relationes originis, quæ tamē essentia nō refertur relationibus istis. Quare autē ista relatio spiratoris fūdetur in Patre, & Filio, nullā rationē quā accōmodēt, inueniūt; cū aliæ relationes personales, aut in natura, aut in origine fundentur: sed aiunt necessariò cōfitendū esse, istā relationē fūdari in Patre, & Filio, ut illi dicantur propriè & formaliter spirator: quare autem hæc sola relatio diuina fundetur in personis; rationē latere in arcano mysterio Trinitatis. Quod respōsum non possumus non vehementer mirari: id enim quod fingunt ex animi sententiâ, quod nouū est, & inauditū, cū nequeant rueri, patrociniū quærunt ignorationis, quod res sit occulta: cum nos palam defendentes veritatem ab antiquis traditam, etiam causam dictorū vtrò afferamus, nunquam causantes rem esse occultam. Sed neque satis est quod pro libito fundent istam relationem in Patre, & Filio, ut illi formaliter dicantur referri.

C Alij igitur hoc meliùs corrigere sibi videntur, affirmantes Patrem, & Filium formaliter esse spiratorem, & formaliter referri relatione ista: eamque

D relatio-

Improbatur 3. argutius. Oportet partes constituentes antecedere constitutum.

Relatio spiratoris sola identitate coniungitur cum natura, non verò constituendo coniunctū ali quod. Improbatur 4. ex n. 3.

Confirm. Alij spirator esset res habens naturam.

8. 3. Sct. cū 1. & 2. quoad 1. partē utriusque improbatam conuincens.

2. Sent. tuta est in fide. 1. explicada, vt cap. 55. p. 1. n. 9. & hic n. 7. 3. Improbabilis.

9. 1. Confutatio ex Concilijs confect. Spirator significat quasi formā, qua Pater, & Filius spirant; vnde nō significat constitutum, vt n. 7.

10. 1. Respons. negans id Cōfess. Colligitur ex duobus assertis consimilibus. Improbatur est 1. assertum vt hæreticum, lib. 2. c. 38. an. 3. Improbatur 2. assertum eodē nomine ex Cōc. Flor.

11. 2. Respons. emendatior verbo tenus. Improbatur 1. vt irridenda. Illud dicitur tale formaliter quod habet formam talis. Exemplum.

Improbatur 2. Aliud est referri formaliter aliud fundare relationem. 1. Exemplum. 2. Exemplum ex aduers. doctrina. Improbatur 3.

Solutio Refutatio notanda.

12. 3. Respons. Molin. 1. p. 9. 36. art. 4. d. 1. à cōcl. 1. & drinceps.

Hæc asserit quædam vera contra 1. & 2. respons.

Addit 3. sententiam.

Declaratur ex emplo. Deitatis.

1. Improbatio huius respõ. quatenus conuenit cū 2. sent. ex arg. positis n. 7.

2. Improbatio euidentior.

Quod est perfectum in natura, non aduenit hypostasi.

Hypostasis est id quod habet perfectam, & integra naturam.

Præhabenti naturam non aduenit habere naturam.

Hæresis damnaretur, qui ciceret Patri, & Filio aduenire Deitatem nostro modo intelligendi.

Ratio.

13. Solutio.

Refutatur. Ex illa conuincitur vanū esse

relationem fundari in essentia, vt & alias personales, & esse quasi formam Patris, & Filij; rectè quidem in his omnibus sentientes: & nihilominus aiunt spiratorem esse quid subsistens in natura diuina, ex relatione, & natura constitutum. Sicut enim Deitas est per se subsistens in se considerata; comparata verò cum persona est forma subsistentis: ita & spirator est individuum quoddam Deitatis subsistens per se: sed hoc idem individuum in Patre, & Filio est forma subsistentium. Et sicut Deitas per se creat; Pater autem creat ratione Deitatis: ita illud individuum per se spirat; Pater autem spirat ratione illius individui, quia est spirator. Sed hi Doctores qui opinantur individuum hoc esse formam Patris, & Filij, conuincuntur argumentis, quibus monstrauimus constitutum ex natura, & relatione non esse formam subsistentis. Illud verò est euidentissimum argumentum, quia id quod est perfectum in natura, non aduenit hypostasi: hypostasis enim est id quod habet perfectam naturam, non partem, sed integram naturam completè: præhabenti autem naturam, non aduenit habere naturam; iam enim hanc præhabet: ergo nomen spiratoris, quod aduenit Patri, & Filio hypostasibus perfectis, & naturam præhabentibus, non significat aliquid habens naturam; quia tunc habere naturam adueniret præhabentibus: sed significat solam relationem nostro intelligendi modo aduenientem hypostasibus. Neque dubitauerim hæresis damnare eum qui ausus esset asserere hypostasibus Patris, & Filij aduenire Deitatem nostro modo intelligendi: quia planissimè consequitur, eas hypostases dum alter generat, alter generatur non esse increata; diuinæque naturæ hypostases: sed solo nomine spiratoris contingere illis Deitatem: quod non solum intelligi non potest, sed neq; etiam nisi abnegata fide affirmari.

Cuius argumenti vnâ est responsio, vt dicant non aduenire hypostasibus Patris, & Filij totum hoc coniunctum quod nomine spiratoris significatur, scilicet naturam diuinam, & relationem spiratoris: sed aduenire alteram partem coniuncti, scilicet relationem. Hanc autem confessionem extorquentes; vehementissimè comprobamus vanū esse

A & fictum illud coniunctum, quod hypostasibus diuinis, quibus maximè conuenit, non potest conuenire coniunctum; sed opus est prius dissolui, vt altera pars coniuncti intelligatur conuenire: sanè cum Pater, & Filius propriè, & formalitè sint spirator, si hoc nomine significaretur coniunctum, integrum ipsum coniunctum Patri, & Filio adueniret, quod impossibile est. Itaque non solum monstrauimus hoc coniunctum non esse formam Patris, & Filij, vt illi philosophantur: sed nullum esse coniunctum illud, vt potè nullam ob causam constitutum, cum non conueniat personis, quibus maximè conuenire nomen spiratoris Ecclesiæ sanctione firmatum est.

B Sed probatur iam quòd hoc coniunctum non subsistat, nec verò prius in se subsistat quàm Patri, & Filio conueniat, vt hi Doctores commentant. Primum ergo probatur, quòd relatio spiratoris non constituat subsistens: Nam nostro intelligendi modo duæ personæ primæ originis Pater, & Filius antecedunt spiratorem, quæ est principium secundæ originis. Est enim ordo inter origines: relatio ergo spiratoris aduenit hypostasibus subsistentibus, videlicet Patri, & Filio: ergo non constituit subsistens. Probatur consequentia, hypostasis enim est vltimum subsistens, & ultra vltimum nihil est; ergo quod aduenit hypostasi vltimò subsistenti, non constituit subsistens. Respondent hi Doctores, relationem aduenire quasi ex parte naturæ; & idcirco constituere quasi seorsum extra Patrem, & Filium, nouum subsistens: sicut constitutis duabus primis personis spiratio passiva constituit nouum subsistens Spiritum Sanctum; quia additur naturæ, non ex parte personarum iam constitutarum, sed quasi ex parte altera opposita. Sed hæc responsione manifestius declaratur efficacia argumèti: nam relatio quæ constituit personam, idcirco constituit subsistens distinctum ratione à natura, quia constituit relatum distinctum ab alio relato; quia non potest eadem natura subsistens referri ad se ipsam, sed necesse est relatione constitui subsistens, quod est persona, distinctum ratione à natura, quod subsistens refertur ad aliud subsistens relatum: quare si Deitati subsistèti adderetur proprietates absoluta, illa non constitueret nouum subsistens